РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ

КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«УПРАВЛЕНИЕ

ОБРАЗОВАНИЯБУИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА»

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

«БУА МУНИЦИПАЛЬ

РАЙОНЫ

МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ»

МУНИЦИПАЛЬ

КАЗНА УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

ПРИКАЗ          БОЕРЫК

«02»  сентября    2021 г.                         №587/1

Об утверждении   плана работы по профилактике

 деструктивного поведения обучающихся

             В целях создания условий для выявления групп социального риска и

учета обучающихся с деструктивными проявлениями, предотвращения и

профилактики деструктивных проявлений в поведении обучающихся,

профилактики правонарушений и беспризорности среди несовершеннолетних

общеобразовательных организаций Буинского муниципального района,

реализации   комплексной программы Буинского муниципального района по

профилактике правонарушений среди несовершеннолетних  на 2021-2024 годы

приказываю:

1. Утвердить план работы по профилактике деструктивного поведения

обучающихся на 2021-2022 учебный год совместно со структурами

системы профилактики. (Приложение к приказу)

2. Заместителю руководителя исполнительного комитета (Мамутова

Д.Д.) обеспечить выполнение утвержденного плана согласно

поставленным срокам.

3. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций:

3.1. Разработать и утвердить совместный план работы по профилактике

правонарушений среди несовершеннолетних  на 2021-2022 учебный

год совместно со структурами системы профилактики и обеспечить

его выполнение.

3.2. Составить дорожную карту по включению обучающихся,

находящихся на профилактическом учете, в социально значимую

деятельность с использованием ресурса организаций

дополнительного образования, детских и молодежных социально

ориентированных объединений, социальных партнеров.

3.3.  Активизировать работу служб медиации, продолжить работу по

внедрению восстановительных технологий в деятельность педагогов

по урегулированию межличностных конфликтов в образовательной

среде и профилактике правонарушений.

3.4. Регулярно проводить  профилактическую работу с обучающимися,

попавшими в группу риска формирования зависимого поведения по

результатам социально-психологического тестирования.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель  руководителя

Исполнительного комитета-

начальник  МКУ «Управление

образования Буинского

муниципального района»

Н.А.Македонская

Р.П.Ярхунова,

(84374)32902

                                                                                                         Приложение к приказу №587/1 от 02.09.2021 г.

План

работы МКУ «Управление образования Буинского муниципального района»

 по профилактике  деструктивного поведения обучающихся

 совместно со структурами системы профилактики Буинского муниципального района на

2021-2022 учебный год

№

п/п

Направление и перечень мероприятий Сроки

выполнения

Ответственные

исполнители

                             I Общие мероприятия

1.1 Участие  в заседаниях комиссии по

делам несовершеннолетних

По плану КДН КДН, УО,

руководители ОУ

1.2 Анализ  состояния  преступности,

правонарушений  несовершеннолетних

Ежеквартально

МКУ УО, ПДН

ОМВД,

руководители ОУ

ЗДВР

1.3 Мониторинг   годовых отчетов школ  по

профилактике

В начале

учебного года

МКУ УО

1.4 Участие в мероприятиях по реализации

районной программы по профилактике

правонарушений

Ежеквартально

ВО МКУ УО

1.5 Подготовка ежеквартальных отчетов,

выступлений, презентаций

Постоянно ВО МКУ УО

1.6 Выявление семей, находящихся в

социально опасном положении.

(При выявлении семьи,

незамедлительно сообщить в МКУ УО,

ПДН ОМВД.

Направить докладную на имя

заместителя начальника УО по ВР)

Продолжить работу  с семьей по

отдельному плану

 Постоянно   МКУ УО

Руководители ОУ,

ЗДВР, классные

руководители,

педагоги-психологи

1.7 Составление

-социального паспорта района;

-банка  данных о семьях, имеющих

несовершеннолетних детей,

-о подростках «группы риска»

- неблагополучных семьях

В начале

учебного года. В

течении года

МКУ УО,

руководители ОУ,

ЗДВР

1.8 Мониторинг работы ОУ по постановке

на внутришкольный учет учащихся

В начале

учебного года. В

течение года

МКУ УО

1.9 Координация и контроль деятельности

образовательных учреждений по работе

с семьями и подростками,

находящимися в социально опасном

положении

В течение года  МКУ УО, ПДН

ОМВД ,

руководители ОУ,

ЦСОН «Гармония».

1.10 Участие в совместных   выездах  в

семьи СОП (по мере необходимости)

В течение года  Все службы

системы

профилактики.

1.11  Участие в реализации  операции

«Подросток»

 В течение года ПДН, КДН,

руководители ОУ,

ЗДВР

1.12 Участие в Республиканском  конкурсе

среди отрядов профилактики

правонарушений образовательных

учреждениях

По плану МО и

Н РТ

МКУ УО, ОУ.

1.13 Проведение месячников безопасности,

правовых знаний

В рамках месячника, проводить

мероприятия согласно школьному

плану с обязательным приглашением

сотрудников прокуратуры,  ПДН

ОМВД

Октябрь-ноябрь  Директора ОУ,

ЗДВР, сотрудники

ПДН  ОМВД ,

сотрудники

прокуратуры

1.14 Выявление неблагополучных семей.

Направление сигнальных карт в АИС

СОП.

Сопровождение данных семей,

проведение профилактической работы.

Работа по услугам в АИС СОП

Постоянно  МКУ УО, ЗДВР ОУ

структуры системы

профилактики

                                    II.Работа с подростками

2.1 Участие обучающихся в Месячниках

безопасности, правовых знаний (по

отдельному плану)

Октябрь-ноябрь МКУ УО, ЗДВР ОУ

2.2 Организация встреч с  сотрудниками

прокуратуры,  ПДН ОМВД, КДН

В течение года

по плану ОУ

 Руководители ОУ,

ЗДВР

2.3 Вовлечение подростков в

дополнительное образование, детское

движение: «Юнармия», РДШ, СМС

дети, в отряды профилактики и т.д.

В течение года МКУ УО

Руководители ОУ,

ЗДВР ОУ, Центр

внешкольной

работы, ДШИ.

2.4 Проведение   районных спортивно-

массовых,  оздоровительных,

культурных мероприятий, с

вовлечением обучающихся, состоящих

на учете в ПДН

Постоянно  МКУ УО

Руководители ОУ,

ЗДВР ОУ, Центр

внешкольной

работы, ДШИ

2.5 Расширить сеть спортивных секций,

объединений по интересам  на базе ОУ

В течение года Руководители ОУ,

ЗДВР ОУ

2.6 Активизация учреждений

дополнительного образования, с целью

организации досуга учащихся

(особенно в каникулярное время), с

целью вовлечения обучающихся,

состоящих на учете в ПДН  в кружки и

секции

ноябрь Руководители ОУ,

ЗДВР ОУ

2.7 Проведение месячника профилактики

наркомании, СПИДА и табакокурения

в ОУ с привлечением  работников

ОМВД, прокуратуры, ЦРБ

декабрь МКУ УО, КДН,

ПДН, руководители

ОУ, ЗДВР ОУ

2.8 Активизация  деятельности школьных

отрядов профилактики

правонарушений, школьных театров

В течение года Руководители ОУ,

ЗДВР ОУ, ПДН

2.9 При организации летнего отдыха и

занятости детей уделять   особое

внимание подросткам, состоящим на

учете в ПДН, учащимся из группы

«риска» и  детям из семей, попавших в

трудную жизненную ситуацию

Расширить сеть профильных смен в

пришкольных лагерях и летних

оздоровительных лагерях

В течение года МКУ УО,

руководители ОУ,

ЗДВР ОУ, ЦВР

КДН, ПДН

2.10 Оказать содействие в трудоустройстве

несовершеннолетних в каникулярное

время

Летний период МКУ УО

Руководители ОУ,

ЦЗН, ЦСОН

«Гармония», ПДН

ОМВД

2.11 Продолжить проведение

профилактических наркологических

медицинских осмотров учащихся с

целью раннего выявления лиц,

допускающих немедицинское

потребление наркотических веществ

В течение года  МКУ УО совместно

с ЦРБ

                          III . Работа с родителями

3.1 Проводить тематические встречи

родителей с работниками образования,

правоохранительных органов,

прокуратуры, органов здравоохранения

В течение года

по плану ОУ

МКУ УО, ПДН,

КДН, руководители

ОУ

3.2 Организация  психолого-

педагогических консультаций для

родителей, опекунов, приемных

родителей, имеющих проблемы в

отношениях с детьми

 В течение года Психологическая

служба МКУ УО.

Руководители ОУ,

ЗДВР ОУ, ПДН,

КДН

3.3 Организация участия родителей во

всероссийских и  республиканских

родительских собраниях, проводимых в

онлайн формате

В течение года Руководители ОУ,

ЗДВР ОУ

3.4 Создание системы массовых

мероприятий с родителями, работа по

организации совместного досуга

родителей и учащихся

В течение года Руководители ОУ,

ЗДВР ОУ, ПДН

ОМВД, ЦВР, ДШИ.

3.5 Выявление и использование

позитивного опыта семейного

воспитания. Чествование лучших семей

района

  В течение года  МКУ УО

3.6 Рассмотрение и обсуждение темы по

профилактике  правонарушений среди

несовершеннолетних на районных

родительских конференциях

По плану ВР МКУ УО